14.- Los mismos Augustos y Césares a TICIO.- 
Nadie puede ser obligado ni a contraer por primera 
vez matrimonio, ni a reconciliar el que se haya 
separado. Por lo cual comprenderás, que no conviene 
que se convierta en necesidad la libre facultad de 
contraer y de disolver el matrimonio.

15.- Los mismos Augustos y Césares a TA-
CIANO.- No le está prohibido al manumisor tomar 
por mujer a su liberta, si el no fuera de aquellas 
personas a quienes especialmente se les prohíbe; y es 
muy cierto, que de este matrimonio le nacen al padre 
hijos legítimos.

AUTÉNTICA ut liberti de cetero. § Si quis autem. 
(Nov. 78. c. 3.)- Pero en el nuevo derecho ninguna 
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11.- Iidem AA. ALEXANDRO.- Si invita detinetur 
uxor tua a parentibus suis, interpellatus rector pro-
vinciae amicus noster exhibita muliere voluntatem 
eius secutus desiderio tuo medebitur.

12.- Iidem AA. SABINO.- Ne filium quidem 
familias invitum ad ducendam uxorem cogi legum 
disciplina permittit. Igitur, sicut desideras, observatis 
iuris praeceptis sociare coniugio tuo quam volueris 
non impediris, ita tamen, ut in contrahendis nuptiis 
patris tui consensus accedat.

Dat. Non. Nov....

13.- Iidem AA. Et CC. ONESIMO.- Neque sine 
nuptiis instrumenta facta matrimonii ad probationem 
sunt idonea diversum veritate continente, neque non 
interpositis instrumentis iure contractum matri-
monium irritum est, cum omissa quoque scriptura 
cetera nuptiarum indicia non sunt irrita.

14.- Iidem AA. Et CC. TITIO.- Neque ab initio 
matrimonium contrahere neque dissociatum 
reconciliare quisquam cogi potest. Unde intellegis 
liberam facultatem contrahendi atque distrahendi 
matrimonii transferri ad necessitatem non oportere.

15.- Iidem AA. Et CC. TATIANO.- Uxorem liber-
tam suam manumissori, si non sit ex his personis, 
quae specialiter prohibentur, ducere non est inter-
dictum, et ex eo matrimonio iustos patri filios nasci 
certissimum est. 

AUTHENT. Ut liberti de cetero. § Si quis autem. 
(Nov. 78. C. 3.).- Sed novo iure nulla dignitas 

marrying his freedwoman, provided dotal 
instruments are drawn up with reference to the 
marriage.

16.- The Same Emperors and Caesars to 
Rhodonus.- It is proper that a father who exposed his 
daughter, who was taken by you and brought up at 
your expense, and under your care, should consent 
for her to be married to your son. If, however, he 
refuses to give his consent, he should be compelled to 
do so only in case he indemnifies you for the 
maintenance which you provided for his daughter.